



Skatteministeriet

23. november 2020
J.nr. 2020-9707

Til Folketinget – Miljø- og fødevareudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 222 af 5. november 2020 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Zenia Stampe (RV).

Morten Bødskov

/ Mette Kildegaard Graversen



Spørgsmål

Ministeren bedes opstille en tabel, der viser provenuet både før og efter tilbageløb og adfærd samt effekten på udledningen af drivhusgasser, effekten på arbejdsudbuddet og samfundsøkonomisk effekt i årene 2020 til 2030 ved at lægge en afgift på ubehandlet husdyrgødning på henholdsvis 2,5, 5, 10, 15, 20 og 25 kr./ton?

Svar

Landbruget er underlagt krav for håndtering og udbringning af husdyrgødning i forhold til påvirkning af vandmiljøet, ammoniakudslip til luften mv. Landbrugets påvirkning af klimaet, bl.a. fra husdyrgødning, er ikke dog reguleret, idet udledningerne vanskeligt kan kvantificeres og tilknyttes enkelte marker eller bedrifter med tilstrækkelig nøjagtighed.

En afgift må forventes at give et incitament til at behandle gyllen. Adfærdsvirkningen vil afhænge af en række ubekendte faktor, herunder prisen på billigste behandlingsteknik og mulighed for overholdelse af gældende krav til håndtering af gylle. Der foreligger ikke egentlig viden herom, hvorfor adfærdseffekterne ved en afgift ikke kan kvantificeres.

Dertil kommer, at det vil være vanskeligt at administrere en afgift på ubehandlet gylle. Der foreligger fx ikke præcise oplysninger om antal tons husdyrgødning på bedriftsniveau. Det skyldes bl.a., at mængden af gylle i tons er meget afhængig af vandtilførsel fx i forbindelse med vandspild i stalden, tilførsel af vand fra befæstede arealer og nedbør direkte i gyllebeholderen.

I klimaaftalen fra juni 2020 (Regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance og Alternativet) blev der afsat 5 mio. kr. i 2021 til udvikling af klimaregnskaber på bedriftsniveau, som kan bidrage til en bedre regulering af landbruget.

I maj 2019 blev der indgået aftale om 'Klimaregnskaber og oplysning på bedriftsniveau' af den daværende regering (Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti. Der blev afsat 7,7 mio. kr. til udviklingsarbejdet som foretages af SEGES og Økologisk Landsforening (ØL). Projektet er planlagt til at slutte ved udgangen af 2021.

Med baggrund i ovenstående udviklingsinitiativer, der endnu ikke er afsluttede, og da afgiftsgrundlaget og adfærdseffekterne vanskeligt kan kvantificeres, vurderes der endnu ikke at foreligge et grundlag til at foretage de ønskede beregninger.